

2017年2月期（第45期） 第3四半期累計期間  
**決算補足資料**

**イオン九州株式会社**

《記載金額》百万円未満を切捨てて表示しております。

1. 決算概要

【単位：百万円、％】

第3四半期累計期間	2014/11	前期比	2015/11	前期比	2016/11	前期比
営業収益	百万円 178,085	％ 98.8	百万円 176,178	％ 98.9	百万円 174,171	％ 98.9
営業利益	△ 3,824	—	△ 2,992	—	△ 1,706	—
経常利益	△ 3,228	—	△ 2,859	—	△ 1,560	—
四半期純利益	△ 2,391	—	△ 2,919	—	△ 493	—
1株当たり四半期純利益	円 △ 127.42	—	円 △ 155.50	—	円 △ 26.25	—

項目	2014/11	前期比	2015/11	前期比	2016/11	前期比
総資産	百万円 115,224	％ 98.3	百万円 105,542	％ 91.6	百万円 103,181	％ 97.8
純資産	18,375	91.8	13,210	71.9	13,381	101.3
1株当たり純資産	円 975.97		円 701.31		円 710.86	

要約キャッシュ・フロー計算書

【単位：百万円】

	2015/11	2016/11	増減額	備考
税金等調整前四半期純利益	△ 3,970	△ 482	3,487	
減価償却費	3,411	3,460	48	
法人税等の支払額	△ 82	△ 163	△ 80	
運転資金の増減	△ 226	△ 358	△ 132	
受取保険金	—	1,004	1,004	熊本地震保険金入金
災害による損失	—	1,157	1,157	熊本地震影響による損失の調整
災害による損失の支払額	—	△ 153	△ 153	
その他	△ 6,515	△ 6,483	31	曜日まわりの影響による預り金の増加
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 7,382	△ 2,019	5,363	
設備投資	△ 2,325	△ 2,305	19	
その他	465	3,483	3,017	固定資産売却による増加
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,859	1,178	3,037	
財務活動によるキャッシュ・フロー	9,779	198	△ 9,580	短期借入金返済による減少
現金及び現金同等物の増減額	537	△ 642	△ 1,179	

2. 売上高の状況

(1) 部門別の状況

【単位：百万円、％】

	2015/11					2016/11				
	売上高	構成比	前期比	既存比	荒利率	売上高	構成比	前期比	既存比	荒利率
衣料品	34,126	20.8	92.5	92.2	37.2	32,298	20.1	94.6	94.5	37.6
食料品	81,421	49.6	101.7	101.9	22.2	81,119	50.4	99.6	100.2	23.3
住居余暇商品	29,669	18.1	97.8	97.7	27.5	28,866	17.9	97.3	97.1	29.0
その他	20	0.0	90.1	90.0	14.5	6	0.0	29.9	87.1	18.8
総合小売事業計	145,238	88.5	98.6	98.6	26.8	142,290	88.3	98.0	98.3	27.7
H C事業	15,632	9.5	95.5	97.2	26.3	15,206	9.4	97.3	99.7	26.9
その他の事業	3,170	1.9	108.5	105.7	21.7	3,121	1.9	98.4	98.6	23.5
その他調整額（※）						438	0.3	—	—	—
売上高合計	164,042	100.0	98.5	98.6	26.6	161,055	100.0	98.2	98.4	27.5
その他営業収入	12,136	—	105.7	—	—	13,115	—	108.1	—	—
営業収益	176,178	—	98.9	—	—	174,171	—	98.9	—	—

※その他調整額は各事業に帰属しない売上高であります。

## (2) 既存店の客数・客単価・買上点数の前期比推移（会社合計）

	2014/11	2015/11	2016/11
	前期比	前期比	前期比
客数	94.8%	96.8%	95.8%
客単価	101.2%	101.9%	102.7%
買上点数	99.5%	101.1%	99.4%

## 3. 経費明細

【単位：百万円，%】

	2014/11			2015/11			2016/11		
	金額	前期比	営収比	金額	前期比	営収比	金額	前期比	営収比
人件費	25,086	100.3	14.1	25,189	100.4	14.3	25,714	102.1	14.8
販促費	4,146	108.1	2.3	3,971	95.8	2.3	4,003	100.8	2.3
販売費	3,600	100.7	2.0	3,558	98.8	2.0	3,582	100.7	2.1
設備費	23,211	102.9	13.0	22,583	97.3	12.8	22,375	99.1	12.8
一般費	3,465	98.9	1.9	3,450	99.6	2.0	3,477	100.8	2.0
合計	59,510	101.8	33.4	58,754	98.7	33.3	59,154	100.7	34.0

## 4. 店舗の状況

## (1) 店舗数の推移

		2014/2	2015/2	2016/2	2016/11
新店 New Stores	G M S	1	1	0	1
	S u C	0	0	0	0
	H C	1	0	0	0
	WM D & F	5	2	0	0
	イオンバイク	1	2	0	2
	その他				1
閉店等 Stores Closed Others	G M S	0	0	1	0
	S u C	0	0	1	0
	H C	3	2	2	2
	WM D & F	0	0	0	0
	イオンバイク	1	4	0	3
	その他				0
期末店舗数 Number of Stores	G M S	47	48	47	48
	S u C	5	5	4	4
	H C	42	40	38	36
	WM D & F	8	10	10	10
	イオンバイク	18	16	16	15
	その他				1
	合計 Total	120	119	115	114

※ GMS…総合スーパー、SuC…スーパーセンター、HC…ホームセンター  
WM D & F…ワイドマート ドラッグ&フード、その他…仮設店舗

## (2) 2016年度 開店店舗

店名	業態	所在地	開店日	直営売場面積 (㎡)
イオン始良	GMS	鹿児島県始良市	2016/3/10	17,371
イオンバイク下大利	イオンバイク	福岡県大野城市	2016/8/19	349
イオン益城テクノ仮設団地店	その他	熊本県上益城郡益城町	2016/9/6	194
イオンバイク熊本	イオンバイク	熊本県上益城郡嘉島町	2016/10/20	245

## (3) 2016年度 閉店店舗

店名	業態	所在地	閉店日	直営売場面積 (㎡)
イオンバイク健軍	イオンバイク	熊本県熊本市	2016/5/17	320
イオンバイク八幡相生	イオンバイク	福岡県北九州市	2016/6/20	428
ホームワイド三光	HC	大分県中津市	2016/8/20	6,142
イオンバイク石丸	イオンバイク	福岡県福岡市	2016/11/20	396
ホームワイド新川	HC	大分県大分市	2016/11/30	4,268